cembbris MDCLXVIII, pontificatus nostri  
anno II.

Dat. die 10 decembris 1668, pontif. anno II.

## XC.

*Applicatio bonorum trium congregatio-  
num suppressarum in regno Siciliae ul-  
tra Pharum duci et Reipublicae Ve-  
netorum in subsidium contra Turcas<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri episcopo Mazarensi,  
Clemens Papa IX.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Causa consti-  
tutionis.

§ 1. Cum nos, gravissimis et rationa-  
bilis causis nobis notis adducti, con-  
gregationes canonicorum S. Georgii in  
Alga Venetiarum, ac fratrum Iesuitorum  
S. Hieronymi, et fratrum eiusdem S. Hie-  
ronymi de Fesulis sub regulâ S. Augu-  
stini, unâ cum omnibus earum respective  
dignitatibus, officiis ac ministeriis, om-  
nique conventionalitate, collegialitate, ti-  
tulo, essentiâ ac denominatione, perpe-  
tuo extinxerimus ac suppresserimus; ac  
universa earumdem congregationum sic  
suppressarum respective bona mobilia et  
immobilia, tam sacra quam profana, con-  
ventus, collegia, monasteria, domos, vi-  
neas, praedia, canones, responsiones,  
fructus, introitus et iura quaecumque,  
ubicumque locorum existerent, nostrae  
et Sedis Apostolicae dispositioni, in usus  
et opera pia per eos quibus id a nobis  
et Sede praedictâ commissum foret con-  
vertenda, reservaverimus; praeterea ca-  
nonicis et fratribus dictarum congrega-  
tionum suppressarum, qui nunc vivunt  
et in eisdem congregationibus respective  
professionem emiserunt, facultatem trans-  
eundi ad aliam quamcumque religionem  
ab eâdem Sede approbatam, in qua be-  
nevolos invenerint receptores, aut re-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

manendi in seculo in habitu clerici se-  
cularis sub iurisdictione et obedientiâ  
Ordinariorum locorum ubi eos morari  
contigerit, cum provisione ipsorum sin-  
gulis pro alimentis, clericis quidem in  
summâ quadraginta scutorum monetæ  
romanae, laicis vero seu conversis in  
summâ viginti scutorum parium, annis  
singulis, donec vixerint seu aliunde suf-  
ficienter eis provisum fuerit, super cer-  
tis bonis aut redditibus congregationum  
suppressarum huiusmodi respective per  
eosdem Ordinarios assignandâ, tribueri-  
mus et impartiti fuerimus; ac demum,  
ne ecclesiae earumdem congregationum  
suppressarum debito destituantur servi-  
tio, sed sartae tectae custodiantur, praedi-  
ctis Ordinariis locorum, in quibus ec-  
clesiae ipsae sunt sitae, commiserimus  
et mandaverimus ut cappellanos depu-  
tent cum competenti mercede etiam su-  
per re certâ de bonis praedictis assi-  
gnandâ, per quos missis et aliis oneribus  
satisfiat, ac ipsis ecclesiis debitus cultus  
et veneratio conservetur, utque dicti Or-  
dinarii inventarium tam sacrae quam  
profanae suppellectilis ad congregationes  
suppressas huiusmodi respective spectan-  
tis accurate confiant, ac provideant,  
ne a quoquam occultari, occupari, aut  
inde amoveri ulla tenus possit, nisi et  
donec a nobis et Sede praedictâ aliter  
provideatur, et aliâs prout in nostris de-  
super in simili formâ Brevis die VI cur-  
rentis mensis decembris expeditis litteris,  
quarum tenorem praesentibus pro plene  
et sufficienter expresso ac de verbo ad  
verbum inserto haberi volumus, uberius  
continetur; et, sicut pro parte dilectorum  
filiorum nobilium virorum ducis et Rei-  
publicae Venetorum nobis nuper expo-  
situm fuit, ipsi atrocissimum sibi a Tur-  
carum tyranno illatum bellum a viginti  
tribus annis pro suarum ditionum tui-  
tione sustineant, eorumdemque Turcarum

Supplicatio  
Reipublicae.

civitatem Candiae iamdiu vehementi ob-sidione prementium impetus pro viri-bus propulsare satagant, sed eiusdem Reipublicae facultates tot sumptibus in causam dicti belli factis adeo attritae de praesenti reperiantur, ut bello huius-modi in posterum sustinendo impares sint, manifestumque proinde instet periculum amissionis dictae civitatis, to-tiusque regni Cretae, nisi Respublica ipsa praesentaneo aliunde auxilio sub-levetur :

*Annoit Ponti-  
fex.*

§ 2. Hinc est quod nos, qui ab ipso pontificatus nostri primordio omnia di-vinae humanaeque opis praesidia atque auxilia in subventionem rei christianaे contra infensissimos illius hostes assi-duis pontificii zeli studiis conciliare, conquirere, atque pro viribus conferre non destitimus, Reipublicae praedictae in praesentibus rerum angustiis quan-tum nobis ex alto conceditur, subvenire, dictosque ducem et Rempublicam pro peculiari paternae nostrae in eos charitatis affectu specialis favore gratiae prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensi-onis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dum-taxat consequendum, harum serie ab-solventes et absolutas fore centes, huiusmodi supplicationibus eorum no-mine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, omnia et singula memo-ratarum trium congregationum ut praemittitur suppressarum bona (exceptis sacris), in regno Siciliae ultra Pharum existentia, in subsidium atque subven-tionem civitatis Candiae et regni Cretae praefatorum, ac expeditionis contra Turcas supradictos, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo applica-

mus; ac tibi per easdem praesentes com-mittimus et mandamus, ut per te ipsum, Aliaque sta-tuit ut in ru-brica.

vel per commissarios a te specialiter deputandos, bona huiusmodi quamprimum, meliori qua fieri poterit conditio-ne, auctoritate nostrâ apostolicâ vendas, detractis tamen prius detrahendis tam pro alimentis nunc viventium canonico-rum et fratrum seu religiosorum con-gregationum suppressarum praefatarum iuxta supradictas nostras litteras, quam pro servitio et manutentione ecclesiarum earumdem congregationum, atque one-rum illis respective incumbentium sup-portatione, ac prétium inde redactum deponi facias penes aedem sacram vel personam fide et facultatibus idoneam, ita ut inde extrahi seu amoveri minime possit nisi cum mandatis venerabilis fra-tris Laurentii, archiepiscopi Carthaginen-sis, moderni seu pro tempore existentis nostri et Apostolicae Sedis in dominio Venetorum nuncii manu subscriptis cum expressione causae et usus in quem pecunia erit eroganda, qui quidem usus non sit alias quam pro subsidio et sub-ventione ac expeditione antedictis.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et effi-caces existere et fore, neque sub qui-busvis similium applicationum revoca-tionibus, suspensionibus, limitationibus, aliisque contrariis dispositionibus un-quam comprehendi aut comprehensas censer, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pri-stinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac etiam sub posteriori datâ per praefatos ducem et Rempublicam quandcumque eligendâ de novo concessas intelligi, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac eisdem duci et Reipublicae, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, in omnibus et

*Clausulae praeservativa.*

omnia plenissime suffragari, sieque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinalcs, etiam de latere legatos, et Sedis praefatae nuncios, aliosq[ue] quoslibet quacumque praeeminentiâ et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter indicandi et interprctandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritatc, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Derogatio con-  
trariorum.*

§ 4. Non obstantibus, quatenus opus sit, de iure quaesito non tollendo, ac de exprimendo vero valore in similibus applicationibus, illisque committendis ad partes, vocatis quorum interest, aliisque nostris et cancellariae apostolicac regulis, necnon felicis recordationis Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis et illarum alienationibus committendis, aliisque apostolicis, ac in universalib[us] provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac omnibus et singulis illis, quae in praedictis litteris voluimus non obstar; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVII decembris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 17 decembris 1668, pontif. anno II.

### XCI.

*Renovatio ad viginti annos variarum indulgentiarum et gratiarum spirituallium pro conversione infidelium Indiarum<sup>1</sup>*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Cloensens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Animarum saluti paternâ chari-  
tate intenti, supplicationibus dilecti filii

*Supplicatio.*

Ioannis Pauli Olivae Societatis Iesu praepositi generalis nomine nobis super hoc humiliter perrectis inclinati, ac multorum praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigiis inhaerentes, de omnipotentis Dei misericordiâ ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus christifidelibus in quibuscumque Oceani Indiis, aut Sinarum regione, vel Brasilia constitutis, praesentibus et futuris, vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communione refectis, quoties aliquam<sup>1</sup> ex infidelitate et idololatriâ ad veri Dei cognitionem reduxerint, plenariam; necnon eisdem etiam vere poenitentibus et confessis S. Thomae apostoli in Indiis praedictis vel aliquam ex certis dilectorum filiorum presbyterorum Societatis Iesu ecclesiis illarum partium Deo vel in honorem Sanctorum erectis, necnon o[m]nes et singulas huiusmodi ecclesias collegiorum, domorum et residentiarum eiusdem Societatis regionum praefatarum, saltem inter sc per centum milliaria distantes, ut supra eretas, singulis annis quatuor diebus festis Domini nostri, B. Mariae Virginis, aut Sanctorum praedictae Societatis, per<sup>2</sup> praepo-

*Concedit Pon-  
tifax renovatio  
nem indulgen-  
tiarum ut in re-  
b[ea]ta.*

situm generalem designandis, visitantibus et inibi sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumentibus, ac pro gentilium et haereticorum conversione pias ad Deum preces fundentibus, etiam plenariam; omnibus etiam et singulis tam presbyteris quam aliis de dictâ Societate existentibus, quos in qualibet utriusque Indiae regione vel Oceani insulâ aut navigatione profidci negocio eundo vel redeundo mori contigerit, in cuiuslibet eorum mortis

<sup>1</sup> Videtur legendum aliquem (R. T.).

<sup>2</sup> Praep. per nos addimus (R. T.).

articulo, saltem contritis et confessis, si communicare nequierint, plenariam pariter; scholaribus vero in utrâque India existentibus, ac confraternitati B. Mariae Virginis ibi canonice institutae adscriptis, qui in Annunciationis et Assumptionis ipsius B. Mariac Virginis festis dictum sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, et coronam vel tertiam partem rosarii recitaverint, necnon utriusque sexus christifidelibus aliquam ex confraternitatibus canonice erigendis ingressis, qui in festivitate SS. Corporis Christi et illius octavâ poenitentes similiter et confessi sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, et in cuiuslibet eorum utriusque sexus christifidelium mortis articulo, etiam poenitentibus et confessis ac sacrâ communione refectis, aut saltem contritis si confiteri et communicare non potuerint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper dictis scholaribus huiusmodi confraternitati adscriptis qui in singulis eiusdem Beatae Mariae Virginis, ac Resurrectionis, Pentecostes et Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi festivitatibus, si confessi et contriti praemissa peregerint, decem annorum de injunctis eis seu aliâs quomodolibet debitibus poenitentiis; eis quoque qui in singulis diebus veneris cuiuslibet quadragesimae devote processionibus publicis in partibus et locis transmarinis ad orandum pro conversione gentilium et haereticorum praefotorum iuxta ritum Ecclesiae Romanae institutis interfuerint, trium annorum; reliquis vero omnibus eisdem processionibus praesentibus contritis et confessis unius anni indulgentiam elargimur; quodque<sup>1</sup> pro animabus corum

<sup>1</sup> Vel addendum *qui vel legendum quod qui pro quodque* (R. T.).

christifidelium, qui in praefatis utriusque Indiae navigationibus pro negocio fidei instituendo ab humanis in charitate Christo coniuncti decesserint, confessi ac sacrâ communione refecti, tertiam partem rosarii aut unam coronam recitaverint, quoties id agent, toties per modum suffragii unam ex dictorum animabus a poenis purgatoriis liberare valcant; quodque scholares utriusque Indiae huiusmodi, qui in scholis presbyterorum dictae Societatis dant operam litteris, in presbyterorum eorumdem ecclesiis missas vel alia divina officia tempore interdicti et cessationis a divinis, ipsique presbyteri, iisdem scholaribus praesentibus, ianuis clausis et non pulsatis campanis, et dummodo ipsi causam huiusmodi interdicto non dederint, ac interdictis et excommunicatis exclusis, audire et celebrare respective possint, concedimus et indulgemus. Insuper praefatis omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus in Indiis et regionibus praedictis existentibus, qui contriti et confessi quamlibet ecclesiam et capellam in eisdem partibus dictorum presbyterorum Societatis Iesu curâ et operâ ut supra erectam aut in futurum erigendam devote visitaverint et ut supra oraverint, quadraginta dies, et semel, quolibet anno, aliquo die festo Domini Nostri Iesu Christi, Beatae Mariae Virginis aut Sanctorum, quem provincialis dictae Societatis constituerit, septem annos et totidem quadragenas; eisdem, qui aliquam ex praedictis ecclesiis dictorum presbyterorum Societatis Iesu quadragesimae et aliis temporibus stationum Urbis dominicis et feriâ sextâ diebus visitaverint, easdem omnes et singulas indulgentias concedimus, quas consequerentur si ecclesias et basilicas Urbis in diebus stationum huiusmodi devote visitarent; illisque, qui singulis

diebus feriae sextae primae hebdomadae cuiusque mensis easdem ecclesias devote visitaverint, et ibi quinques orationem dominicam et toties salutationem angelicam pro exaltatione fidei catholicae recitaverint, septem annos; in festis vero Domini Nostri Iesu Christi, ac Beatae Virginis, Apostolorum, sub cuius titulo ecclesia constet, decem annos; his autem, qui aliquam ex<sup>1</sup> dictis ecclesiis, postquam confessi sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, visitaverint, toties viginti annos; ac eisdem christifidelibus utriusque Indiae et transmarinorum limitum, qui processionibus et precibus iuxta ritum S. R. E. a predictis presbyteris de Ordinariorum licentiâ instituendis et agendis, Indorum et Aethiopum seu quorumvis aliorum neophytorum et aliorum christianorum, interfuerint et eas associaverint, christianam doctrinam cum eisdem presbyteris vel ab eis deputatis recitaverint vel privatim docuerint, quoties id fecerint, septem annos et totidem quadragenas; invisentibus autem infirmos, et praesertim Indorum hospitalia, xenodochia et alia similia loca pia, ipsis etiam infirmis per se vel per alium ministrando, singulis diebus, quibus id fecerint, vingtiquinque; qui vero ad infirmos accedentes ibi pernoctaverint, quinquaginta; eis etiam, qui coram Beatae Mariae Imagine ab almâ Urbe ad collegium civitatis Limae in Perù, ut asseritur, delatâ, tertiam rosarii partem vel coronam recitaverint, centum similiter dies de iniunctis eis seu alias quomodolibet debitib[us] poenitentiis in formâ Ecclesiae consuetâ relaxamus, ac respective concedimus et indulgemus.

**Facultates concessas patribus Societatis Iesu provincialibus vel ab eis deputandis presb[itis] Iesu.**

<sup>1</sup> Praeposit. ex nos addimus (R. T.).

byteris, cum neophytis provinciarum utriusque Indiae, aliarumque maris Oceani regionum, in quibus inter infideles fideles existunt, et non adsunt Ordinarii similem facultatem habentes, vel ultra duas dietas, iuxta constitutionem felicis recordationis Pauli III editam, existunt, in quocumque seu quibusvis, non tamen in primo consanguinitatis vel affinitatis, gradibus, vel aliâs, coniunctis seu se attinentibus, ut matrimonium inter se contrahere, seu in eo etiam scienter contracto remanere valeant, in foro conscientiae tantum, gratis tamen, dispensandi; et insuper ibidem locorum Ordinariis, ut de presbyterorum eorumdem tamquam adiutorum et assessorum suorum in locis predictis, et ubi eorum commode potuerit haberi copia, consilio, et cum illis, etiam in iudiciali foro, in reliquis autem provinciis praefatis Ordinariorum praesentiâ destitutis, vel ab eis ultra duas dietas predictas non minus ducentis millibus passuum remotis, provincialibus et deputatis presbyteris predictis cum eisdem neophytis, non tamen in primo gradu, in utroque foro gratis dispensandi, et eos, qui in gradibus prohibitis huiusmodi etiam scienter contraxerint, ab excessibus et excommunicationis aliisque censuris et poenis ecclesiasticis in utroque foro gratis pariter absolvendi, ac prolem inde suscepitam legitimam decernendi; necnon ipsis presbyteris in iisdem Indiis et locis predictis constitutis, quibus aliqua Eucharistiae fragmenta seu minutiae pro tempore interciderint, etiam post peractum sacrificium, absque ullo conscientiae scrupulo, iuxta rubricas missalis romani reverenter sumendi; insuper presbyteris eiusdem Societatis Iesu, quos in Saracenorum et aliorum infidelium terras et alias utriusque Indiae et transmarinas regiones maris Oceani, ad quas

Hispani et Lusitani penetrant, ac provincias remotissimas, ubi non est inquisitio, et fideles inter infideles degunt, neque Ordinarii saltem infra duas dietas existunt huiusmodi facultatem habentes, praepositus generalis miserit, christianos in eisdem provinciis, Indiis et regionibus commorantes ab omnibus peccatis, sententiis et censuris, etiam in bullâ Coenae Domini contentis et reservatis, etiam gratiose, absolvendi facultatem; eisdemque, ut, semel ab aliquo illarum partium episcopo approbat<sup>1</sup> ad praedicandum, confessiones audiendas et missas celebrandas in ecclesiis et oratoriis Societatis Iesu praedictae, pro ministeriorum huiusmodi exercitio ulterius licentiam et approbationem ab illis episcopis, quatenus distent ultra duas dietas, petere seu habere minime teneantur, sed absque illis praemissa facere possint; si vero episcopus ab ecclesiâ vel loco ubi praedicatur vel confessiones audiuntur non distet ultra praedictas duas dietas, tunc licentia etiam alterius Ordinarii ita vicini prius obtineri debeat, quae tamen per epistolam etiam impenetrari possit; possint etiam extra ecclesiâs consecratae super altaribus portatilibus, in loco tamen decenti, ubi non est commoditas ecclesiarum, et in casu necessitatis tantum, etiam per horam ante lucem, vel etiam post meridiem, in eisdem regionibus, cum opus fuerit, celebrare, et in Maluco, Iappone et aliis insularum, terrarum, provinciarum et locorum praedictorum partibus et locis, a quibus valde remoti sunt episcopi, oleis sanctis per duas vel tres aut quatuor annos ante consecratis libere uti possint; necnon, ut quicumque ex praedictis presbyteris Societatis praefatae tantum sacrosanctum missae sacrificium defunctorum pro animabus christifide-

lium, qui ex hac vitâ in charitate Christo coniuncti decesserunt, in singulis ecclesiis Societatis Iesu, ad unum illorum superiorum arbitrio semel deputandum altare, celebraverint, per modum suffragii iisdem animabus possint<sup>2</sup>; postremo iisdem presbyteris, a praeposito generali et dictâ Societate deputandis, ut in praedictis regionibus, provinciis et locis, in quibus similiter fideles cum infidelibus vivunt, et non adsunt Ordinarii qui huiusmodi facultatem habeant, qui<sup>2</sup> distant ultra duas dietas, cum neophytis aliisque ad fidem reductis ex rationabili causâ et legitimâ super voto castitatis, non tamen solemni quomodolibet etiam per ordinis sacri susceptionem vel professionis regularis in religione per Se- dem Apostolicam approbatâ emissionem facta, et super matrimonio de facto et in facie Ecclesiae sive scienter sive ignoreranter contracto, et quovis occulto impedimento, praeter primi gradus, propter quod tale matrimonium in conscientiâ esset invalidum, et contrahentes sine scandalo separari non possent, dispensandi, gratis tamen, et in foro conscientiae tantum, ac super bonis male acquisitis, ad quae restituenda ipsi neophyti et alii praefati in certis personis obligati extiterint, cum eis ad opera pia compendi, vel, si ipsi indigerent, in toto vel in parte remittendi, necnon cum Indis, in foro conscientiae tantum, et cum neophytis in utroque foro super ieuniis, gratis tamen, dispensandi, necnon ab onere petitionis debiti matrimonialis, quando non esset licitum illud ratione voti castitatis vel aliâ rationabili causâ petere, in foro conscientiae tantum et gratis, liberandi, licentiamque legendi libros infidelium de licentiâ sui provin-

<sup>1</sup> Vel lege prosint pro possint, vel antea celebrare pro celebraverint (R. T.).

<sup>2</sup> Forsitan quia pro qui legendum (R. T.).

cialis personis dignis concedendi licentiam et facultatem apostolicā auctoritate tenore praesentium respective concedimus et impartimur; missas quoque per horam ante auroram ipsi patres Societatis celebrare possint, ac cum suis regularibus, ut ad sacros etiam presbyteratus ordines per annum ante legitimam aetatem promoveri possint, dispensare valeant, similiter concedimus. Et insuper, quia a nonnullis dubitatum seu haesitatum fuit an omnes indigenae illarum regionum oriundi et naturales et christianorum indigenarum etiam baptizatorum filii etiam in eorum infantia baptizati iure neophyti appellari possint: idcirco tenore earumdem praesentium decernimus et declaramus omnes oriundos seu naturales supradictarum omnium tam orientalium quam occidentalium partium, imo etiamsi Æthiopes Angulani vel quarumvis aliarum transmarinarum regionum, etiamsi christianorum filii et in infantia baptizati, vel etiam inter se vel cum Europaeis mixtum progeniti sint, ad concessionis huiusmodi effectum, esse et intelligi debere neophytes; dictosque presbyteros cum huiusmodi, ut vel matrimonio coniungi vel in iam contracto remanere possint, sive eorum alter tantum sive etiam uterque inde oriundus ac proprie indigena sit in locis, et alias ut supra, in quibuscumque consanguinitatis vel affinitatis gradibus iure divino ut supra non prohibitis, primo excepto, et alias ut praeferuntur, gratis tamen, dispensare posse concedimus et indulgemus. Quin etiam, quia de mixtum progenitis, quos *mestis* vocant, maius dubium esse acceperimus, cum eisdem mestisis, quos similiter ad hunc effectum neophytes censendos esse decernimus, in gradibus et matrimoniis contractis et contrahendis praedictis, gratis tamen, dummodo non ita

facile id fiat, dispensare, eisdemque presbyteris facultatem desuper concedimus opportunam.

§ 3. Decernentes presbyters dictae <sup>Clausulae præservativæ.</sup> Societatis super praemissis, et aliis iuxta facultates praedictas et illarum vigore, servatā tamen illarum formā, exequendas, ex quovis alio praetextu vel quovis colore per quoscumque loci Ordinarios, seu alios superiores et iudices ecclesiasticos et saeculares, quavis auctoritate fungentes, molestari, perturbari vel inquietari nullatenus posse; sicque in praemissis per quoscumque iudices, sublatā eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac <sup>Contraria</sup> <sub>derogat.</sub> quibusvis constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, nostrā de non concedendis indulgentiis ad instar, statutis et consuetudinibus, certisque contrariis quibuscumque. Praesentibus ad viginti annos, a fine aliorum viginti annorum ad quos similes gratiae a felicis recordationis Innocentio Papa X praedecessore nostro concessae fuerunt inchoandos, tantum valituras.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VIII Ianuarii MDCLXIX<sup>2</sup>, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 8 Ianuarii 1669, anno II.

## XII.

*Confirmatio statutorum pro felici regimine hospitalis pauperum septuagenariorum ab archiconfraternitate S. Io-*

<sup>1</sup> Potius lege eisdem (R. T.).

<sup>2</sup> Male edit. Main. habet an. 1668 (R. T.).

*sephi civitatis Bononiensis erecti factorum<sup>4</sup>*

**Clemens Papa IX,**  
ad perpetuam rei memoriam.

**Prooemium.**

In supremo militantis Ecclesiae solo meritis licet imparibus per ineffabilem divinae bonitatis abundantiam constituti, illa, quae pro felici prosperoque locorum piorum quorumcumque ad exercenda christianaee charitatis opera institutorum provide constituta esse noscuntur, ut firma semper atque inviolata persistant, apostolici muniminis nostri praesidio libenter roboramus.

**Expositio.**

§ 2. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt dilecti filii confratres archiconfraternitatis S. Iosephi civitatis nostrae Bononiensis, quod ipsi hospitale pauperum septuagenariorum, pro cuius manutentione quondam Antonius Bondi in suo ultimo testamento omnia bona sua reliquerat, in aedibus oratorio dictae archiconfraternitatis contiguis erexerunt et aperuerunt, ac pro illius felici regimine nonnulla capitula seu statuta fecerunt, seu fieri curaverunt, tenoris qui sequitur, videlicet:

**Regole del pio ospedale de' poveri settuagenari eretto nella archiconfraternita di S. Giuseppe di Bologna.**

**Proemio.**

Così mirabili sono l'opere di Dio, che in ogni momento dalla sua benefica mano vediamo con modi impensati compartire le grazie più necessarie e disposti gli ordini a beneficio più urgente. Questi sono gli effetti del suavissimo suo impero, ed i segni di quel paterno amore, che, per sua benignità, si degna mantenere verso dell'uomo. Esempio più mirabile e manifesto non potria desiderarsi, quanto che in avere S. D. M. con spirito celeste acceso il fuoco della carità in un

<sup>4</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.